
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

so. of. № ш 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Аникейцеву Ирину Михайловну, врача-терапевта консультативно-
поликлинического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Байшеву Галину Владимировну, медицинскую сестру палатную отделения 
опухолей молочной железы и онкогинекологии круглосуточного стационара краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Онкологический 
диспансер г. Рубцовска», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Белобородову Елену Викторовну, начальника контрольно-ревизионного отдела 
планово-финансового управления Министерства социальной защиты Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем социального работника; 

Беломытцева Анатолия Николаевича, токаря жестяного цеха акционерного 
общества «Алтайская крупа» Советского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Беляева Андрея Владимировича, врача-терапевта участкового краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница 
№ 3, г. Бийск», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Белякова Алексея Александровича, врача-рефлексотерапевта краевого 
государственного бюджетного учреждения «Санаторий «Обь», за многолетний 



2 

добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Бентхен Нину Борисовну, заведующую отделением медицинской 
профилактики краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 10, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Боброву Наталью Павловну, медицинскую сестру палатную краевого 
государственного бюджетного учреждения «Санаторий «Обь», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Бондаренко Василия Анатольевича, водителя автомобиля муниципального 
казенного учреждения Каменского района Алтайского края «Административно-
хозяйственный центр», за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным 
днем рождения; 

Быкову Светлану Геннадьевну, сборщика верха обуви обувного участка 
филиала «Барнаульский» федерального государственного унитарного предприятия 
«Московское протезно-ортопедическое предприятие» Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем социального работника; 

Волкову Наталью Александровну, медицинскую сестру центрального 
стерилизационного отдела краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Ворожцову Елену Александровну, медицинскую сестру по физиотерапии 
отделения физиотерапии Учреждения Алтайского краевого Совета профсоюзов 
Санатория «Барнаульский», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Гасило Анастасию Сергеевну, врача-клинического фармаколога отдела 
клинической фармакологии краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Краевая клиническая больница», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Глушкову Татьяну Николаевну, заместителя начальника отдела кадров 
и государственной службы Алтайского краевого суда, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования Алтайского краевого 
суда; 

Горбача Германа Леонидовича, врача-анестезиолога-реаниматолога отделения 
общей хирургии общества с ограниченной ответственностью Консультативно-
диагностического центра «Добрый доктор» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Горбунова Андрея Григорьевича, водителя автомобиля автоколонны № 1 
автотранспортного цеха акционерного общества «Алтай-Кокс» города Заринска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
металлурга; 

Городничеву Галину Ивановну, ведущего библиотекаря центра обменно-
резервного фонда и комплектования библиотек края в составе отдела комплектования 
краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайская краевая 



3 

универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие библиотечного дела в крае; 

Гребенева Анатолия Александровича, составителя поездов транспортного цеха 
акционерного общества «Мельник» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования предприятия; 

Гурьянова Андрея Александровича, врача-хирурга хирургического отделения 
частного учреждения здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» 
города Барнаул», за многолетний добросовестный труд и самоотверженность, 
проявленную при выполнении профессионального долга; 

Дмитриеву Татьяну Николаевну, стерилизаторщика материалов и препаратов 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Зональная 
центральная районная больница» Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Дудкину Наталью Алексеевну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
«Планета Детства» города Рубцовска Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Ефимову Наталью Алексеевну, заместителя начальника отдела организации 
и обеспечения деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Жданову Анну Александровну, консультанта отдела пресс-службы 
информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, за безупречную и добросовестную работу по 
обеспечению деятельности законодательного органа государственной власти 
Алтайского края и в связи с юбилейным днем рождения; 

Жданову Елену Александровну, медицинского регистратора регистратурно-
диспетчерского отдела краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Захарова Петра Николаевича, водителя автомобиля федерального казенного 
учреждения «База материально-технического и военного снабжения Управления 
Федеральной службы исполнения наказаний по Алтайскому краю», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Инговатову Аурику Германовну, доцента кафедры «Философия и социология» 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный технический университет 
им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со 
дня образования учреждения; 

Исаенко Сергея Ивановича, главу Крутишинского сельсовета 
Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие местного самоуправления; 

Кадушкевича Владимира Ивановича, инженера отделения эксплуатации зданий 
и сооружений отдела тылового обеспечения федерального государственного 
казенного образовательного учреждения высшего образования «Барнаульский 



4 

юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Казакова Ивана Михайловича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «ГРАНУМ» Первомайского района Алтайского края, депутата 
Первомайского районного Совета депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие местного самоуправления района; 

Кашперова Александра Александровича, заместителя главного энергетика 
общества с ограниченной ответственностью Специализированного Застройщика 
«Промстрой» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

коллектив Алтайского краевого государственного унитарного предприятия 
«Алтайские инженерные системы», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 10-летием со дня образования учреждения; 

Коломеец Светлану Геннадьевну, медицинскую сестру перевязочной отделения 
травматолого-ортопедического краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский краевой клинический центр охраны материнства 
и детства», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Комарову Светлану Ивановну, медицинскую сестру врача общей практики 
Сибирячихинской участковой больницы краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Солонешенская центральная районная больница» 
Солонешенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Кремлеву Людмилу Васильевну, главу Акуловского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие местного самоуправления района; 

Лежинских Александра Николаевича, главу муниципального образования 
Инского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие местного самоуправления; 

Лукьянова Константина Владимировича, врача-травматолога-ортопеда 
отделения травматолого-ортопедического краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Алтайский краевой клинический центр охраны 
материнства и детства», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Лымаря Владимира Анатольевича, сортировщика кокса коксового цеха 
акционерного общества «Алтай-Кокс» города Заринска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем металлурга; 

Малинник Светлану Ивановну, медицинскую сестру по физиотерапии 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Кулундинская центральная районная больница» Кулундинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Матико Василия Дмитриевича, рабочего стройотдела общества с ограниченной 
ответственностью «Кипринское» Шелаболихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мигачеву Ларису Геннадьевну, медицинскую сестру палатную 
пульмонологического отделения частного учреждения здравоохранения 
«Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Барнаул», за многолетний 



5 

добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Морковина Андрея Михайловича, заведующего кафедрой иностранных языков 
федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Барнаульский юридический институт Министерства внутренних дел 
Российской Федерации», за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в дело подготовки квалифицированных специалистов для органов внутренних дел 
Алтайского края; 

Мрыхину Наталью Юрьевну, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Октан-С» города Яровое, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Назарова Сергея Анатольевича, слесаря-ремонтника специализированного цеха 
по ремонту коксохимического оборудования акционерного общества «Алтай-Кокс» 
города Заринска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем металлурга; 

Оболенскую Валентину Алексеевну, ведущего экономиста отдела организации 
первичной медико-санитарной помощи краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Алтайский краевой медицинский информационно-
аналитический центр», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня медицинского работника; 

Оболкину Тамару Александровну, заместителя начальника управления по 
социальным выплатам и обеспечению деятельности, начальника отдела субсидий и 
льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг Министерства социальной защиты 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем социального работника; 

Ожмегову Валентину Васильевну, младшую медицинскую сестру по уходу за 
больными отделения анестезиологии-реанимации краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Осинина Константина Владимировича, заведующего юридическим отделом 
администрации Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие местного самоуправления; 

Островерхову Ольгу Николаевну, учителя физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
«Планета Детства» города Рубцовска Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Павлову Наталью Владимировну, главного специалиста отдела обеспечения 
судопроизводства по административным делам Алтайского краевого суда, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 8 5-летаем со дня образования 
Алтайского краевого суда; 

Палехина Василия Петровича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Интеграл+» города Яровое, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Панову Ольгу Михайловну, провизора аптеки частного учреждения 
здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Барнаул», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 



6 

Переверзеву Татьяну Васильевну, сварщика арматурных сеток и каркасов цеха 
№ 5 арматурно-формовочного производства акционерного общества 
«Специализированный застройщик «Барнаульский комбинат железобетонных 
изделий № 2» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 80-летием со дня образования предприятия; 

Першина Александра Ивановича, слесаря-сантехника цеха 
тепловодоснабжения акционерного общества «Алтай-Кокс» города Заринска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
металлурга; 

Пирязеву Ларису Николаевну, зубного врача терапевтического отделения 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 2, г. Барнаул», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Пирякову Елену Аскольдовну, музыкального руководителя муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия «Планета Детства» города 
Рубцовска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Писареву Марину Николаевну, руководителя бюро, врача по медико-
социальной экспертизе Бюро № 8 - филиала федерального казенного учреждения 
«Главное бюро медико-социальной экспертизы по Алтайскому краю» Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Початова Вячеслава Юрьевича, заместителя председателя постоянного 
комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по социальной защите 
и занятости населения, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным 
днем рождения; 

Пузикова Владимира Александровича, коммерческого директора общества 
с ограниченной ответственностью «Алтай-Кафель» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Пущину Татьяну Петровну, учителя истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 59» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Русакову Татьяну Валерьевну, модельера ортопедической обуви обувного 
участка филиала «Барнаульский» федерального государственного унитарного 
предприятия «Московское протезно-ортопедическое предприятие» Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем социального работника; 

Силину Ольгу Сергеевну, администратора общеполиклинического персонала 
поликлиники № 2 (на ст. Алтайская) частного учреждения здравоохранения 
«Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Слапогузову Оксану Витальевну, медицинскую сестру-анестезиста отделения 
анестезиологии-реанимации краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Зональная центральная районная больница» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 



7 

Сокол Надежду Михайловну, инженера производственно-технического отдела 
общества с ограниченной ответственностью «МельСервис», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Соколову Ирину Семеновну, помощника воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка -
детского сада № 31 города Яровое, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Страха Олега Васильевича, индивидуального предпринимателя Завьяловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Тарнакова Александра Анатольевича, формовщика изделий, конструкций 
и строительных материалов цеха № 1 арматурно-формовочного производства 
акционерного общества «Специализированный застройщик «Барнаульский комбинат 
железобетонных изделий № 2» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования предприятия; 

Трегуба Василия Павловича, машиниста тепловоза транспортного цеха 
акционерного общества «Мельник» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования предприятия; 

Усольцеву Елену Петровну, заведующего отделом учета и отчетности комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Шелаболихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие местного самоуправления; 

Фрис Ольгу Михайловну, кассира отдела кассовых операций Дополнительного 
офиса № 8 общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий 
Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Хабарову Ирину Валентиновну, специалиста по социальной работе Алтайской 
краевой общественной организации «Вместе против рака», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования организации; 

Харченко Ольгу Михайловну, лаборанта кафедры оперативно-разыскной 
деятельности органов внутренних дел федерального государственного казенного 
образовательного учреждения высшего образования «Барнаульский юридический 
институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки 
квалифицированных специалистов для органов внутренних дел Алтайского края; 

Чаплину Наталью Николаевну, главную медицинскую сестру краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кулундинская 
центральная районная больница» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Чуйкова Евгения Николаевича, врача анестезиолога-реаниматолога отделения 
анестезиологии-реанимации краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский краевой клинический центр охраны материнства 
и детства», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Чумак Людмилу Ильиничну, медицинскую сестру детской поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 



8 

больница № 10, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Шаповаленко Александра Александровича, слесаря механосборочных работ 
6 разряда производственного цеха № 1 общества с ограниченной ответственностью 
«МельСервис», за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Шатилову Юлию Сергеевну, начальника макаронной фабрики акционерного 
общества «Мельник» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 90-летием со дня образования предприятия; 

Шауберта Андрея Ивановича, водителя автомобиля административно-
хозяйственной части краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Зональная центральная районная больница» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
медицинского работника; 

Шкурину Наталью Витальевну, медицинскую сестру процедурной 
консультативно-поликлинического отделения краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Диагностический центр Алтайского 
края», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Шкуропатову Елену Викторовну, заведующую клинико-диагностической 
лабораторией - врача клинической лабораторной диагностики краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница 
№ 2, г. Рубцовск», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Шуваеву Татьяну Ивановну, оператора электронно-вычислительных 
и вычислительных машин администрации краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Зональная центральная районная больница» 
Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня медицинского работника; 

Яшкину Оксану Владимировну, старшую медицинскую сестру отделения 
патологии новорожденных и недоношенных детей краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский краевой клинический центр 
охраны материнства и детства», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


